
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

2 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Λήψη 
Ληξιαρχικών Πράξεων», «Πιστοποιητικά Δημοτο-
λογικής Αστικής Κατάστασης» και «Άντληση πλη-
ροφοριών για παραμέτρους Μητρώου Πολιτών» 
του Μητρώου Πολιτών, στο Υπουργείο Προστασί-
ας του Πολίτη μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./149/7726 (1)
   Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) 
και τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 και του 
άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./104/13657/ 
16.7.2020 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του 
άρθρου 2 της Π.Υ.Σ. 33/2006, η οποία τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./148/16115/5.10.2020, 
ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./46/οικ.8460/17.05.2021 και ΔΙΠΑΑΔ/Φ.
ΕΓΚΡ/9/215414/20.1.2022, όμοιες εγκριτικές αποφάσεις.

5. Τα υπό στοιχεία Φ/54491/Ζ2/13.05.2022, Φ/56485/
Ζ2/17.05.2022, Φ/56885/Ζ2/17.05.2022, Φ/59868/Ζ2/ 
23.05.2022, Φ.122.1/63752/Ζ2/30.05.2022 και Φ/62398/
Ζ2/26.05.2022 έγγραφά του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δώδεκα (12) ατόμων, ως μέλη ΔΕΠ, ως 
εξής:

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Διεθνές Πανεπι-
στήμιο της Ελλάδος,

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Δυ-
τικής Αττικής,

- δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πα-
τρών,

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πε-
λοποννήσου,

- δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Εθνικό και Καποδι-
στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών,

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο,

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πάντειο Πανεπιστή-
μιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών,

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Μα-
κεδονίας,

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Κρήτης,
- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Δημοκρίτειο Πα-

νεπιστήμιο Θράκης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιουνίου 2022
Ο Υπουργός
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3097

30153



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30154 Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

   Αριθμ. 23995 ΕΞ 2022 (2)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Λήψη 

Ληξιαρχικών Πράξεων», «Πιστοποιητικά Δημοτο-

λογικής Αστικής Κατάστασης» και «Άντληση πλη-

ροφοριών για παραμέτρους Μητρώου Πολιτών» 

του Μητρώου Πολιτών, στο Υπουργείο Προστα-

σίας του Πολίτη μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-

γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-

ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

4. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

5. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

6. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137).

7. Του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» 
(Α’ 143), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει από τον 
ν. 4674/2020 (Α’  53).

8. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’  87).

9. Του ν. 3408/2005 «Αύξηση συντάξεων Δημοσίου και 
άλλες διατάξεις», όπως συμπληρώθηκε με τη παρ. 4β του 
άρθρου 4 του ν. 4151/2013 (Α΄ 103).

10. Του ν. 1105/1980 «Περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως της περί Μετοχικού Ταμείου Στρατού 
(Μ.Τ.Σ.) νομοθεσίας» (Α’ 299), όπως συμπληρώθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 3943/2011 (Α΄ 66).

11. Του άρθρου 5 του α.ν. 559/1937 «Περί τροποποιή-
σεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών της νομοθε-
σίας “περί μετοχικού ταμείου στρατού”» (Α’ 107).

12. Του π.δ. 10.5/20.7.1926 (Α’  241) Περί Μετοχικού 
Ταμείου Στρατού (Σύσταση, πόροι, περιουσία κ.λπ.) που 
κυρώθηκε με ν.δ. 24/25.10.1927 (Α’ 230).

13. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

14. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

15. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

16. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

17. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

18. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθη-
κε με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για τη Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 96).

Β. Της υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 300/21-08-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Υ.Ο.Ο.Δ. 592).

Δ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Ε. Την υπ’ αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας με θέμα «Διάθεση διαδικτυακών υπηρε-
σιών από τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος 
«Μητρώο Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών στην 
Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημό-
σιας Διοίκησης» (Β’ 4397).

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 16710/2014 κοινή υπουργική απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουργού Προστα-
σίας του Πολίτη «Πρόσβαση της Ελληνικής Αστυνομίας 
στην κεντρική βάση δεδομένων του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Β’ 1147).

Ζ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 4342/
09-09-2020, 4349/09-09-2020 και 8648/16-06-2021 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για διάθεση 
των διαδικτυακών υπηρεσιών «Λήψη Ληξιαρχικών 
Πράξεων», «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής 
Κατάστασης» και «Άντληση πληροφοριών για παρα-
μέτρους Μητρώου Πολιτών» του Μητρώου Πολιτών 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Η. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 1795/21/1914897/18-09-2021, 
1795/21/1016916/20-05-2021 και 1795/21/1424272/
12-07-2021 του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη με 
θέμα την ένταξή τους σε παραγωγική λειτουργία στο 
Κέντρο Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30155Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθενται οι κάτωθι μέθοδοι της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων» μέσω του 
ΚΕ.Δ. στο «Police on Line»:

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκρι-
μένη χρονική περίοδο.

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκρι-
μένο Α.Φ.Μ.

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκρι-
μένο Α.Μ.Κ.Α.

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου με προσωπικά 
στοιχεία.

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου με προσωπικά 
στοιχεία και ημερομηνία Θανάτου.

- Λήψη ληξιαρχικών πράξεων γάμου με ΑΜΚΑ, ΑΦΜ 
ή προσωπικά στοιχεία.

- Λήψη ληξιαρχικών πράξεων συμφώνου συμβίωσης 
με ΑΜΚΑ, ΑΦΜ ή προσωπικά στοιχεία.

2. Διατίθενται οι κάτωθι μέθοδοι της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κα-
τάστασης» μέσω του ΚΕ.Δ. στο «Police on Line»:

- Λήψη Πιστοποιητικού Γέννησης (μόνο πληροφορίες).
- Πλήθος Τέκνων.
- Λήψη Πιστοποιητικού Οικογενειακής Κατάστασης 

(μόνο πληροφορίες).
- Λήψη πιστοποιητικού εγγύτερων συγγενών (μόνο 

πληροφορίες).
- Λήψη εγγύτερων συγγενών με προσωπικά στοιχεία.
- Αναζήτηση οικογενειακών μερίδων πολίτη και γο-

νέων.
- Βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης του πολίτη με 

βάση τον κωδικό δήμου και τον αριθμό μερίδας.
- Λήψη γραμμογραφημένων εγγραφών της οικογενει-

ακής κατάστασης και των τέκνων (ανήλικα και ενήλικα) 
ενός πολίτη, ανεξαρτήτως οικογενειακής μερίδας.

3. Διατίθενται οι κάτωθι μέθοδοι της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Άντληση πληροφοριών για παραμέτρους 
Μητρώου Πολιτών» μέσω του ΚΕ.Δ. στο «Police on Line»:

- Λήψη πληροφοριών για τους ενεργούς και ανενερ-
γούς δήμους, για τις ανενεργές κοινότητες (ΟΤΑ) και τις 
ενεργές/ανενεργές δημοτικές ενότητες.

- Λήψη πληροφοριών για τις ενεργές τοπικές/δημοτι-
κές κοινότητες και τα ανενεργά διαμερίσματα/κοινότη-
τες των δήμων.

- Λήψη πληροφοριών για τους ασφαλιστικούς φορείς 
(ενεργές/ανενεργές οντότητες).

- Λήψη πληροφοριών (κωδικών) για τα φύλα.
- Λήψη πληροφοριών (κωδικών) για τους τύπους γάμων.
- Λήψη πληροφοριών για τα ληξιαρχεία (ενεργές/ανε-

νεργές οντότητες).
- Λήψη πληροφοριών για τις ιθαγένειες (ενεργές/ανε-

νεργές οντότητες).
- Λήψη πληροφοριών για τις χώρες (ενεργές/ανενεργές 

οντότητες).
- Λήψη πληροφοριών για τα ταυτοτικά έγγραφα (ενερ-

γές/ανενεργές οντότητες).
- Λήψη πληροφοριών για τα μαιευτήρια (ενεργές/ανε-

νεργές οντότητες).
4. Ο σκοπός χρήσης καθώς και το νομικό πλαίσιο για 

την διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών ορίζονται 
στο Παράρτημα Ι, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης

5. Οι αναγκαίες πληροφορίες αντλούνται από τα Πλη-
ροφοριακά Συστήματα του Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλ-
ληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. 
Ο φορέας και ειδικότερα οι χρήστες των πληροφορι-
ακών συστημάτων έχουν την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον 
για την αιτία για την οποία χορηγούνται τα στοιχεία των 
διαδικτυακών υπηρεσιών.

7. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30156 Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

 

    
  

  

  
   

    
    

   
 (   

 , . . )

1)   
 : 

 ,
 ,

  ,
  , 

,  
,  

 , 
,  . 2)

  
:  
,   ,

  
. 3)  

  :
  

 ( , ), 
, , 
 , 
  ( , ,

, ,
,  ,

 ,  ,
 ,

 , 
 , 
  ,

. . . ., . . .). 4) 
  
:  

,  ,
 , 

,  ,
 , 
 . 5)

   :
 ,
  ,

  , 
 , 

 , 
  , . . .

. 4472/2017.  : ) . . 
15/1986,    

, ) . . 27/1986,  
   . . 75/2016 

 , ) . . 538/1989,  
  , )  

23  . 3528/2007,  
  

• . . 4019/1959 ( )

• N.3655/2008 (  
)     

. . . . . . .   
    

   
. . . . . . . [  

 ( . . .) .1169/81
"  ,

 
  

. . 884/37 "  
 

"  
  

 ( . . . . .) . .1494/1950,
   

.1593/1950 ''  
  

 '',  
  

  
   

 .

• .3655/2008 ( ) 
  

•  ' . /1/1/55- '
( 4603/2017  ) . .  

 .

• .826/78 (  
)    

.  . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30157Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

,   
 ,  

 ,  . 
6)   

:   
,   

,  , ,
, ,  ,

 ,  ,
 ,  ,

 , 
 (   
 ), 

,  , 
, 
,  –   
, , 

 . 7)
 

 :
, 

,  ,
 , 

,  
,   ,

  ,
 ,  ,

-  .

• .3586/2007 ( 151)
«    

   
  » ,

   
.4019/2011.

• . . 15/1986, • . . 75/1987,
• . . 3242/2004, • .1481/1984, 
• . . 178/2014, • . . 2492/1953
( ’ ), • .2084/1992 ( 165),
• .4387/2016, • . . 169/2007 

   
     

    
  (  

  , . . 
)

    
:   

,   , 
   

. 4472/2017

.3655/2008 ( ’ )

 , 
 . ,   

    
   

 (   
 , . . )

1)   
 : 

 , 
 , 

  .
2)   

 : 
,  

,  
,   ,

  ,
   ,

. . . , 

: 2/72000/0022  4/12/2001 
. . 1702  

.3655/2008 ( ’ )

.2685/1999, . . 200/1993, 

.4336/2015



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30158 Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

  , 
  , 

 . 3)   
  

: , 
 , 

 ,  
,  , 

  , 
  ,  

 ,  
,  , 

-  .

   
   , 
    

    
  (  

  , . . 
)

    
:   

  ( , ), 
 , , 
  , 

   ( , 
, , , 

,  , 
 ,  , 

 , 
 ,  

 ,  
  , 

. . . ., . . .)

.3655/2008 ( 58)
1)  

  
   

 ' . 9010/1/16- ' 
5/1/2011   

  ( ' 20/16-01-2001) 
    

' .9010/1/17- ' 
18/09/2002 ( ' 1244/23-09-2002), 

 ' . 9010/1/16- '  
02-05-2011 ( ' 745/05-05-2011),  

' . 9010/1/16- '  
30-06-2014 ( ' 1821/03-07-2014), 

 ' .9010/1/16- '  
16-09-2014 ( ' 2858/23-10-2014) 

  ' .
9010/1/16- '  06-08-2015

  
 & .

 ( ' 1688)
  

   
    7 

. 8025/36/1-   
27-07-2001 . . .  

 .

     
   

   
 (   

 , . . )

    
:   

,  , 
 ,  

,  , 
 ,  
 

.3655/2008 ( 58) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30159Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

    
    

    
 (   

 , . . )

1)   
 : 

 ,
 ,

 , 
,  ,

 , 
 . 2)

  :
   ,
   ,

 , , ,
,  , 
,  , 
,  ,

 , 
 (   
 ), 

,  , 
, 
,  –   
, , 

 .

’ . .40425/14590/1023  
30/9/2003   
( 1457/2003)

     
   

   
 (   

 , . . )

    
:  , 

  , 
  ,  

 ,  
 ,  

  , . . . 
,   

 ,  
 ,  .

.3655/2008 ( ’ )

    
,    

   
   

 (   
 , . . )

   
:    
,    

,  , , 
, ,  , 

 ,  , 
 ,  , 

 ,  
 (    
 ),  

,  ,  
,   
,  –    
, ,  

. . 100/2003,  
   . . 75/2016 

 
. . 75/1987

. . 3242/2004

.1481/1984

. . 178/2014

.3655/2008 ( 58)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30160 Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

 .

   
  

1)   
 : 

 , 
 , 

  .
2)   

 : 
,  

,  
,   ,

  ,
   ,

. . . , 
  ,

  ,
 . 3)  

  :
  

 ( , ), 
, , 
 , 
  ( , ,

, ,
,  ,

 ,  ,
 ,

 , 
 , 
  ,

. . . ., . . .). 4) 
  
:  

,  ,
 , 

,  ,
 , 
 .

  . 1   
.3845/2010

    
  

,    
   

   
 (   

 , . . )

    
    

 ,  
    . 

,     
    
     

    
    

. . 26/2012



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30161Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

    
     

   
,     

   . 27, 
 . . 26/2012    

  -      
    

    
:   

  ( , ), 
 , , 
  , 

   ( , 
, , , 

,  , 
 ,  , 

 , 
 ,  

 ,  
  , 

. . . ., . . .)

• . 1599/1986 ( - 75) «
 - ,  

    
»,   

   . 158  
. 4483/2017 «   -

,   
   

» ( - 107)   
. 1988/1991 (  - 189) 

«    
. 1599/1986, “   - 

,    
   

”».

•   . 3021/19/53 
14-  

,  
   

  »
( -1440),    

 . 3021/19/53-   
28-8-2014 . . . «   

' . 3021/19/53  
14-10-2005   

" , , 
   

  
"» ( - 2339)  

.

• 8200/0-181194  19-10-2005
-   

.   
    '  

8200/0-469448  05-10-2014 
-   

.  

 -   
  ,  

    

1)   
:   
,   

. 1599/1986 ( - 75) «  
 - ,   

     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30162 Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

    
 (   

 , . . )

,  , , 
, ,  , 

 ,  , 
 ,  , 

 ,  
 (    
 ),  

,  ,  
,   
,  –    
, ,  

 . 2)  
  

 : 
,  

,  , 
 ,  

,   
,   , 

  , 
 ,  , 

-  .

»,    
   . 158  

. 4483/2017 «   - 
,    
    

» ( - 107)   . 
1988/1991 (  - 189) «  

   . 1599/1986, 
“   - , 

    
   ”».

  . 3021/19/53  14-10-
2005 . . . « , , 

    
   
 » ( - 1440),  

    . 
3021/19/53-   28-8-2014 

. . . «   ' . 
3021/19/53  14-10-2005  

  " , 
,   

    
  "»( - 

2339)   .
 ' . 8200/0-297647  

   
   

 "    
   
" (  1476),   

   ' . 
8200/0-181621    

    
  ( 1671/2019)

 - -  
  

1)   
:   
,   

,  , ,
, ,  ,

 ,  ,
 ,  ,

 , 
 (   
 ), 

,  , 
, 

•  3103/2003 (  23/2003): 
«    

   
»

•   126/2005
( 181/2005), «  

  »

•   25/2022
( 66/2022),
«  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30163Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

8. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

,  –    
, ,  

 . 2)  
  

 : 
,  

,  , 
 ,  

,   
,   , 

  , 
 ,  , 

-  .

,  , 
,   

 »

•   
3021/22/10/2005 (  932/2005): 
«   

,   
»,  

  
  . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30164 Τεύχος B’ 3097/17.06.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02030971706220012*


		2022-06-20T11:48:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




